Администрация Исилькульского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 27.03.2019 г. № 114
г.Исилькуль

О создании ресурсного центра поддержки
общественных инициатив, некоммерческих
организаций и социальных предпринимателей
«Гражданская инициатива» на территории
Исилькульского муниципального района
Омской области

В целях реализации муниципальной программы «Создание условий
для развития экономического потенциала района и эффективного управления
муниципальными финансами», утвержденной постановлением Администрации
Исилькульского муниципального района Омской области от 31.10.2013 года
№ 1724, статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 года № 7-ФЗ
«О некоммерческих организациях», в соответствии с Комплексным планом
мероприятий Омской области по обеспечению поэтапного доступа социально
ориентированных некоммерческих организаций (за исключением
государственных (муниципальных) учреждений, осуществляющих
деятельность в социальной сфере, к бюджетному финансированию оказания
услуг в социальной сфере на 2016-2020 годы», утвержденного распоряжением
Губернатора Омской области от 13.01.2017 № 2-р, Федеральным законом
от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом
Исилькульского муниципального района, Администрация Исилькульского
муниципального района постановляет:

1. Создать на базе экономического отдела Администрации
Исилькульского муниципального района Омской области Ресурсный центр
поддержки общественных инициатив, некоммерческих организаций
и социальных предпринимателей «Гражданская инициатива» на территории
Исилькульского муниципального района Омской области (далее – Ресурсный
центр).

2. Утвердить положение о Ресурсном центре согласно приложению
№ 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав Ресурсного центра согласно приложению № 2
к настоящему постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации Исилькульского муниципального района
по социальным вопросам Коновалову Е.Ф., заместителя главы Администрации
Исилькульского муниципального района по финансово-экономическим
вопросам, председателя комитета финансов и контроля Кузовову Т.Н.

5. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.

Глава
муниципального района А.И. Лямзин

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Исилькульского муниципального района
от 27.03.2019 г. № 114

Положение
о Ресурсном центре поддержки общественных инициатив, некоммерческих

организаций и социальных предпринимателей «Гражданская инициатива»
на территории Исилькульского муниципального района Омской области

1.Общие положения

Настоящее Положение о Ресурсном центре поддержки общественных
инициатив, некоммерческих организаций и социальных предпринимателей
«Гражданская инициатива» на территории Исилькульского муниципального
района Омской области (далее – Ресурсный центр) разработано с учетом
Методических материалов Министерства экономического развития Российской
Федерации по формированию и поддержке в субъектах Российской Федерации
и муниципальных образованиях ресурсных центров поддержки социально
ориентированных некоммерческих организаций, пункта 3 Комплексного плана
мероприятий Омской области по обеспечению поэтапного доступа СО НКО
(за исключением государственных (муниципальных) учреждений,
осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетному
финансированию оказания услуг в социальной сфере на 2016-2020 годы,
утвержденного распоряжением Губернатора Омской области от 13.01.2017
№ 2-р.

Ресурсный центр является элементом формирования инфраструктуры
поддержки общественных инициатив, некоммерческих организаций
(далее – НКО) и социальных предпринимателей на территории Исилькульского
муниципального района, действует на базе экономического отдела
Администрации Исилькульского муниципального района Омской области.

Целью деятельности Ресурсного центра является содействие развитию
институтов гражданского общества, некоммерческого сектора экономики,
включая условия для создания и развития НКО, социальных предпринимателей,
распространение новых технологий и лучших практик работы в социальной
сфере.

Ресурсный центр оказывает информационную, консультационную,
образовательную, организационную и иную ресурсную поддержку НКО,
социальным предпринимателям, содействующую внедрению в их деятельность
новых социальных и управленческих технологий, а также формированию
среды, способствующей их развитию и деятельности.

2.Функции Ресурсного центра

Функциями Ресурсного центра являются:
- оказание информационной, консультационной, методической,

организационной, экспертно-аналитической поддержки НКО, а также
инициативным группам граждан, осуществляющим подготовку к созданию
НКО и открытию своего дела;

- содействие обеспечению доступа НКО, социальным предпринимателям,
гражданам, желающим организовать собственное дело, осуществляющих
деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам;

- содействие организации внутреннего взаимодействия, повышению
прозрачности и подотчетности, самоорганизации в некоммерческом секторе
экономики;

- развитие взаимодействия между НКО и органами местного
самоуправления на территории Исилькульского муниципального района;

- осуществление взаимодействия с региональным Ресурсным центром
для некоммерческих организаций «Шаги к успеху»;

- тиражирование лучших практик НКО, социальных предпринимателей,
осуществляющих деятельность в социальной сфере.

3.Получатели услуг Ресурсного центра

Получателями услуг Ресурсного центра являются НКО, инициативные
группы граждан, осуществляющие подготовку к созданию НКО, социальные
предприниматели, граждане, желающие организовать собственное дело,
направленное на деятельность в социальной сфере.

4. Приоритетные направления деятельности Ресурсного центра

Ресурсный центр оказывает специализированные услуги на бесплатной
основе.

Перечень услуг, которые может оказывать Ресурсный центр, включает
в себя следующие услуги:

- консультационные услуги по вопросам деятельности НКО, включая
управленческое консультирование, помощь в создании и развитии НКО,
содействие внедрению новых технологий работы НКО, расширение набора
предоставляемых ими услуг в социальной сфере;

- образовательные услуги через содействие в организации
дополнительного образования сотрудников НКО, социальных
предпринимателей, граждане, желающие организовать собственное дело,
направленное на деятельность в социальной сфере;

- информационные услуги, включая содействие освещению мероприятий
НКО, социального предпринимательства в СМИ и социальных сетях;

- содействие общественным организациям и инициативным гражданам
в подготовке проектных заявок для участия в конкурсах по предоставлению

поддержки НКО, социальным предпринимателям как из средств местного,
регионального и федерального бюджетов, так и внебюджетных источников;

- участие в разработке муниципальных программ, нормативных правовых
актов по направлениям поддержки НКО и социального предпринимательства,
по направлениям, относящимся к сферам деятельности НКО;

- участие в работе профильных совещательных и консультативных
органов местного самоуправления;

- проведение исследований, мониторинг и оценка реализации программ
поддержки НКО и социальных предпринимателей на территории
Исилькульского муниципального района.

5. Оценка результатов деятельности Ресурсного центра

При оценке результативности деятельности Ресурсного центра могут
быть использованы, в том числе, следующие показатели:

- объем услуг установленного качества, предоставленных Ресурсным
центром;

- оценка качества услуг, предоставленных Ресурсным центром
(на основе анкетирования НКО, социальных предпринимателей);

- количество НКО, социальных предпринимателей, зарегистрированных
при поддержке Ресурсного центра в течение года;

- количество НКО, социальных предпринимателей, пользующихся
услугами Ресурсного центра;

- доля НКО, социальных предпринимателей, пользующихся услугами
Ресурсного центра, от общего количества НКО и социальных
предпринимателей, зарегистрированных на территории муниципального
района;

- объем средств, привлеченных НКО, социальными предпринимателями –
получателями услуг Ресурсного центра для осуществления деятельности.

Приложение № 2
к постановлению Администрации

Исилькульского муниципального района
от 27.03.2019 г. № 114

Состав
Ресурсного центра поддержки общественных инициатив, некоммерческих
организаций и социальных предпринимателей «Гражданская инициатива»
на территории Исилькульского муниципального района Омской области

Инициативная группа:
1. Коновалова Елена Фёдоровна - заместитель главы Администрации

Исилькульского муниципального района по
социальным вопросам;

2. Кузовова Татьяна Николаевна - заместитель главы Администрации
Исилькульского муниципального района по
финансово-экономическим вопросам,
председатель Комитета финансов и контроля
Администрации Исилькульского муниципального
района;

3. Завгородько Марина
Викторовна

- начальник Управления культуры Администрации
Исилькульского муниципального района;

4. Стоян Татьяна Владимировна - заместитель начальника Управления образования
Администрации Исилькульского муниципального
района;

5. Дробот Валентина Викторовна - руководитель Межрайонного управления
Министерства труда и социального развития
Омской области № 1 (МУ МТСР № 1)
(по согласованию);

6. Келлер Людмила
Александровна

- председатель Исилькульской местной
организации Омской областной организации
Общероссийской общественной организации
«Всероссийское общество инвалидов» (по
согласованию);

7. Бурлачко Иван Павлович - председатель Совета Исилькульского районного
отделения Омской областной организации
ветеранов (пенсионеров) (по согласованию);

8. Егоров Сергей Анатольевич - атаман Исилькульского районного казачьего
общества (по согласованию)

Организационно-правовое управление:
1. Богута Наталья

Александровна
- руководитель Ресурсного центра, ведущий

методист методико-библиографического отдела
МБУ «Исилькульская централизованная
библиотечная система»;

2. Тарасов Сергей Михайлович - юридическое сопровождение Ресурсного центра,
начальник юридического сектора Администрации
Исилькульского муниципального района;

3. Коваленко Александр
Юрьевич

- информационно-техническое сопровождение
Ресурсного центра, главный специалист
организационного отдела Администрации
Исилькульского муниципального района;

Отдел социального проектирования:

1. Бредгауэр Татьяна
Анатольевна

- руководитель отдела социального проектирования,
советник Управления культуры Администрации
Исилькульского муниципального района;

2. Лукашевич Наталья
Васильевна

- заведующая информационно-методическим
отделом МБУ «Исилькульская централизованная
клубная система»;

3. Полищук Юлия Николаевна - специалист по методике клубной работы МБУ
«Исилькульская централизованная клубная
система»;

4. Силюк Татьяна Борисовна - заместитель директора МБУ «Исилькульская
централизованная библиотечная система»;

5. Кузнецова Жанна Геннадьевна - заведующая методико-библиографическим
отделом МБУ «Исилькульская централизованная
библиотечная система»;

6. Бакуменко Татьяна
Александровна

- директор МБУ «Дворец культуры имени В.В.
Радула»;

7. Коробовцева Наталья
Николаевна

- директор МБУ «Исилькульский историко-
краеведческий музей»;

8. Левина Светлана
Владимировна

- директор МБУ кино-досугового центра «Победа»;

9. Чемакина Ольга
Станиславовна

- директор МБУ ДО «Исилькульская детская
художественная школа»;

10. Шалимова Елена Викторовна - директор МБУ ДО «Исилькульская детская школа
искусств»;

11. Коломбет Ирина Викторовна - начальник архивного сектора Администрации
Исилькульского муниципального района;

12. Иванькова Наталья
Анатольевна

- директор муниципального казенного учреждения
«Центр по работе с детьми и молодежью»
Администрации Исилькульского муниципального
района;

13. Косарева Татьяна
Александровна

- главный специалист Управления образования
Администрации Исилькульского муниципального
района;

14. Конради Галина Михайловна - директор МБУ ДО «Дом детского творчества»;

15. Липич Элла Оттовна - заместитель директора МБУ ДО «Дом детского
творчества»;

16. Сырьева Оксана Михайловна - директор МБУ ДО «Исилькульская станция юных
натуралистов»;

17. Савкина Алена Сергеевна - педагог дополнительного образования МБУ ДО
«Исилькульская станция юных техников»;

18. Дорошенко Татьяна
Николаевна

- заведующая МБДОУ «Детский сад «Радуга»

Отдел социального предпринимательства:

1. Минина Елена Николаевна - руководитель отдела социального
предпринимательства, начальник
экономического отдела Администрации
Исилькульского муниципального района;

2. Пуненко Ирина Викторовна - начальник бюджетного отдела Комитета
финансов и контроля Администрации
Исилькульского муниципального района

3. Пащенко Виталий Евгеньевич - ведущий специалист экономического отдела
Администрации Исилькульского
муниципального района;

4. Фиксель Ирина Антоновна - директор МКУ «ЦФЭиРМО учреждений в
сфере образования» Исилькульского
муниципального района (по согласованию);

5. Шадура Татьяна Петровна - директор МКУ «Центр финансово-
экономического, бухгалтерского и
хозяйственного обеспечения учреждений
культуры» Исилькульского муниципального
района (по согласованию);

6. Селютина Елена Анатольевна - руководитель КУ Омской области
«Многофункциональный центр
предоставления государственных и
муниципальных услуг Исилькульского
района» (по согласованию);

7. Власова Анастасия Петровна - директор КУ Омской области «Центр
занятости населения Исилькульского района»
(по согласованию);

8. Бутерус Нина Николаевна - руководитель ИП Бутерус Нина Николаевна,
Центр развития детей «Вершина» (по
согласованию);

9. Смалюга Ирина Валерьевна член Общественного Совета Администрации
Исилькульского муниципального района,
директор ООО «Стоматология «Афалин» по

согласованию);

Пресс-центр:

1. Ковлягина Тамара Вячеславовна - главный редактор БУ «Редакция газеты
«Знамя» (по согласованию);

2. Консевич Ольга Андреевна - Директор МУП «Исилькульский
телекомитет»

	Приложение № 1
	Приложение № 2